
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 207 del 15/12/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DA APPLICARE ALL'UTENZA CHE FRUISCE DELLE 
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E PASTI - ANNO 2023

Il giorno quindici del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

6 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto:”DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024. ” e 
ss.mm.ii.; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto:”BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE”,e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto:”PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n 97 del 26/05/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e modificato con successive delibera consigliari n 94 del 30/11/2016 
e n 119 del 30/12/2019;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328, avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii;

Vista la L.R. 13.03.2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e  ss.mm.ii;

Vista la L.R. 5 del 03/02/1994 avente ad oggetto:”Tutela e valorizzazione delle persone anziane – 
Interventi a favore di anziani non autosufficienti”; 

Visto il D.M. 31-12-1983 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale”;

Visto il DPCM del 12/01/2017 avente ad oggetto: “Definizione e aggiornamento dei livelli 
essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502. (17A02015);  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss.mm.ii., 
recante "Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)";

Visto,  in particolare, l’articolo 10, comma 3, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 159 del 2013, che prevede che con provvedimento del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, su proposta dell’INPS, 
sentita l’Agenzia delle entrate e il Garante per la protezione dei dati personali, è approvato il 
modello tipo della DSU e dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione; 

Visto l’articolo 2-sexies del decreto-legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 maggio 2016, n. 89, che apporta modifiche nel calcolo dell’ISEE del nucleo familiare 
che ha tra i suoi componenti persone con disabilità o non autosufficienti;

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di 
una misura unica nazionale di contrasto alla povertà”, e, in particolare, l’articolo 10 in materia di 
ISEE precompilato, componenti della dichiarazione sostitutiva unica che restano autodichiarate e 
aggiornamento della situazione economica mediante l’ISEE corrente; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto il decreto-legge n. 4 del 2019, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, e, in particolare, l’art. 2, comma 5, che apporta modifiche alla 
definizione del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE; 

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 9 agosto 2019, attuativo 
dell’art.10, comma 2, del decreto legislativo del 15 settembre 2017, n. 147, recante “Individuazione 
delle modalità tecniche per consentire al cittadino di accedere alla dichiarazione ISEE 
precompilata resa disponibile in via telematica dall’INPS”;
 
Visto il Decreto Direttoriale n 314 del 7 settembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze, con il quale sono stati approvati i 
nuovi modelli tipo della DSU e le relative istruzioni per la compilazione, valevoli a decorrere dal 10 
settembre 2021 in sostituzione dei precedenti modelli e istruzioni;
 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58 recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi.», con particolare riferimento agli artt. 4-sexies e  28 bis della legge di 
conversione; 

Vista la molteplicità degli ambiti di applicazione del D.P.C.M. 159/2013 (servizi educativo - 
scolastici, servizi abitativi, servizi sociali e socio-sanitari, diritto allo studio) e considerato che il 
DPCM 159/13 disciplina rigorosamente le modalità di determinazione dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE), delimitando fortemente l’ambito di discrezionalità per gli 
enti locali;

Considerato che rimangono nell’autonomia della regolamentazione comunale l’individuazione di 
specifiche platee di beneficiari e la disciplina dell’applicazione dello strumento “a valle” del calcolo 
della situazione economica delle persone e dei nuclei mediante lo strumento I.S.E.E. e che 
costituisce principio generale, salvo diversa disposizione normativa, che chiunque usufruisca di 
prestazioni sociali agevolate è tenuto a compartecipare al costo delle stesse secondo criteri di 
equità sociale, di solidarietà, di differenziazione nella graduazione del bisogno ed in relazione alla 
situazione economica dello stesso e del relativo nucleo familiare;

Considerato che questa Amministrazione ha realizzato una procedura unificata dei flussi 
informativi per i servizi di assistenza domiciliare e pasti che agisca in primis a livello distrettuale 
utilizzando tutti i dati e informazioni già presenti sul sistema GARSIA we e quelli che serviranno a 
completamento,  per generare un sistema di interfacciamento standard in grado di produrre il 
calcolo automatico delle quote partecipative applicate agli utenti che fruiscono del servizio; 

Rilevato che la realizzazione di tale interfacciamento di dati ed informazioni è stata affidata con 
determina n 704 del 23/07/2021, tramite procedura telematica di acquisto sulla piattaforma consip, 
ad un operatore specializzato e le operazioni relative sono già state attivate e concluse;

Preso atto che l’art. 49 della L.R 12 marzo 2003, n. 2  prevede che: “in via transitoria e in attesa 
della definizione dei livelli essenziali di assistenza sociale (LIVEAS) e del loro relativo 
finanziamento, sono previste forme di compartecipazione della persona assistita ai costi, non 
coperti dal Fondo regionale per la non autosufficienza, delle prestazioni relative ai servizi socio-
sanitari a favore delle persone non autosufficienti anziane o disabili” e che “Nel rispetto dei principi 
di equità, omogeneità e progressività in ragione della capacità economica degli utenti non 
autosufficienti, nonché di quelli in materia di indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE), con specifica direttiva della Giunta regionale, acquisito il parere del Consiglio delle 
Autonomie locali, da sottoporre a verifica dopo il primo biennio di applicazione, sono definite le 
modalità di concorso da parte degli utenti al costo alle prestazioni relative ai seguenti servizi socio-
sanitari: assistenza domiciliare, servizi semiresidenziali e residenziali” e che tale direttiva ad oggi 
non è stata emanata;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Rilevato che sono in fase di definizione le tariffe da applicare all’utenza per la compartecipazione 
al costo sociale delle prestazioni di assistenza domiciliare sulla base dell’ISEE e che pertanto, 
nelle more della definizione della specifica regolamentazione con criteri univoci e semplificati che 
garantiscano l’applicazione omogenea a livello distrettuale, occorre normare con il presente atto la 
relativa fase transitoria;

Rilevato altresì che con determina n 66 del 31/01/2021 è stato approvato il contratto di servizio 
relativo al rinnovo dell’accreditamento definitivo del servizio di assistenza domiciliare con il gestore 
accreditato Ancora Servizi – Società Cooperativa Sociale di Bologna – periodo dal 01/02/2021 al 
31/12/2024;

Dato atto che l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28 Dicembre 2001, n. 448, stabilisce che il termine per deliberare 
aliquote e tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione.";

Ritenuto pertanto, nelle more della definizione della regolamentazione per la definizione delle 
tariffe da applicare all’utente per l’accesso alle prestazioni di assistenza domiciliare, di confermare 
anche per l’anno 2023 le tariffe già approvate con l’iniziale deliberazione giuntale n. 22 del 
08/02/2017, quali riporta la tabella allegata al presente atto;

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, primo comma, del 
D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

1) di confermare per l’anno 2023 le tariffe dei servizi socio sanitari per l’assistenza domiciliare 
che sono state approvate con l’iniziale delibera giuntale n. 22 del 08/02/2017, come da 
allegata tabella;

2) di dare atto che le entrate partecipative dell’utenza sul costo sociale del servizio di 
assistenza domiciliare sono fatturate ed accertate direttamente dal Gestore accreditato del 
servizio – Ancora Servizi – Società Cooperativa Sociale di Bologna, secondo le regole 
dettagliate nel relativo contratto di servizio Rep. 29038 del 01/02/2021 al cui contenuto dola 
cui validità è stata confermata;

3) di dare atto altresì che il costo sociale del suddetto servizio socio-sanitaro, depurato delle 
quote partecipative dell’utente come sopra determinate, sarà finanziato dallo stanziamento 
complessivo assegnato  alla codifica di spesa n. 1203103027311 del capitolo n 23711 
“SPESE APPALTI SAD - GAFSA“ del bilancio previsionale 2023/2025 – annualità 2023 in 
corso di predisposizione; 

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

D E L I B E R A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


TARIFFE 2023 SAD /PASTI 

REDDITO PRO CAPITE SAD:frequenza mensile e costi a prestazione 

fascia da a da 1 a 10 da 11 a 31 oltre 32 fascia 

1 € 0 € 361,52 € 3,38 € 2,81 € 1,69

1 € 4,28

€ 4,28

2 € 361,53 € 619,75 € 5,06 € 4,21 € 3,09

3 € 619,76 € 723,04 € 6,75 € 5,62 € 4,50 2 € 5,06

€ 4,774 € 723,05 € 929,62 € 7,87 € 7,03 € 5,62 3 € 6,75

5 oltre € 929,62 € 9,45 € 8,27 € 7,10 4 7,16

i costi rappresentati sono tutti al lordo d'IVA 

costo pasto - 
autosufficienti 

costo pasto - 
non 

autosufficienti


	Foglio3

